
OBSAH

Předmluva 7
Poděkování 9
Úvod 11

1. TŘI BITVY 13
Bitva u Kádisije 13
Obléhání (a bitva u) Siang-jangu 21
Bitva u Moratu 32
Otázky 41

2. OTÁZKY A METODY 47
Geneze „středověku“ 48
Zrod? 49
Konec středověku? 51
Středověk klimaticko-demografický 56
Rámec této knihy 63
Teoretické nástroje 67
Přístupy a modely 72

I. OBECNÁ PRAVIDLA STŘEDOVĚKÉHO VÁLEČNICTVÍ

3. ZEMĚPIS, POLITIKA A VÁLKA 79
Úvod - obecná pravidla středověkých válek 79
Hmotné skutečnosti - místa, kde se mohlo válčit 80



Definice války 81
Válka a státy - zeměpisné hranice 85
Válka a státy - technologicko-politické souvislosti 90
Koňská válečná geografie 105
Typy konfliktů 115
Válečnictví, zeměpis a politika 118
Závěry 125

4. TECHNOLOGIE A VÁLKA ANEB
OBECNÁ PRAVIDLA BOJE 127
Úvod - další „obecná pravidla“ středověkých válek 127
Technologie a válka - teoretické úvahy 128
Technologie válčení v dobách před průmyslovou

revolucí 130
Technologie a válka - rovina taktická 137
Technologie pozemního boje - zbraně, boj a bitvy 138
Technologie obléhání 155
Technologie lodního válčení 165
Technologie - rovina operační a strategická 173
Závěry 178

II. TŘI SCÉNÁŘE: STŘEDOVĚKÉ VÁLEČNICTVÍ
V MĚNÍCÍCH SE PODMÍNKÁCH

5. STŘEDOVĚK RANÝ (540-850)
VÁLKY MEDIEVALIZAČNÍ 185
Úvod 185

186Události



Paradigma rozmachu islámu 187
Svět římský 194
Svět stepní 202
Čína 206
Indie 215
Další světy 217
Proces „medievalizace" 219
Závěry 223

6. STŘEDOVĚK VRCHOLNÝ (850-1300)
VÁLKY KONFRONTAČNÍ 224
Úvod 224
Válečnictví a kultura 225
Události 230
Paradigma mongolských výbojů 233
Křížové výpravy 247
Islám v Indii 266
Závěry 269

7. STŘEDOVĚK POZDNÍ (1300-1500, NEBO 1800?)
VÁLKY O NOVÉ SVĚTY 271
Úvod 271
Témata 274
Události 278
Světy východoasijské 280
Svět osmanský 288
Evropa na vodě 295
Americké kontinenty 300
Závěry 306



8. ZÁVĚRY 308
Budování středověkého světa 308
Konec středověku? 311
Středověký svět do roku 1800? 312
Ponaučení? 317

Seznam vyobrazení 321
Literatura 323
Restřík 333


